32–35; Moore, Sardinia, bes. 82, 84, 88; Turtas, Storia, bes. 164–166, 197f., 208 mit Anm. 110, 256f., 
261f. S. auch Br. V 123 (124) Bd. 5 S. 245 Z. 10f.; Br. VI 29 Bd. 6 S. 43 Z. 25–S. 44 Z. 1; VI 30 ebd. S. 45 
Z. 2f., vgl. Br. VI 31 ebd. S. 46 Z. 3; Br. VII 109 Bd. 7 S. 172 Z. 29f.; Br. VIII 80 (79) Bd. 8 S. 145 Z. 
12–16; Br. IX 20 Bd. 9 S. 31 Z. 1. 
 4) Wilhelm war ein Sohn des Markgrafen Oberto Corso aus einem Zweig der Familie Oberten-
ghi, der in der Massa Lunese und auf Korsika Besitz hatte und in Pisa ansässig und vernetzt war. Vgl. 
DBI 61 (2003) 12f., 15. 
 5) Aufgrund der weltlichen Herrschaft des apostolischen Stuhls über Sardinien (s. oben Anm. 3) 
hätte Markgraf Wilhelm wahrscheinlich beanspruchen können, sich nur vor dem Gericht des Papstes 
zu verantworten.
 6) Vgl. Codex 3. 13. 6; 6. 50. 11; 7. 14. 1; 7. 48. 4; 9. 20. 1; 11. 30. 2 (Ed. Krueger 128, 280, 299, 317, 
381, 436); Decretum Gratiani C. 2 q. 1 c. 7 § 9; C. 3 q. 8 c. 1 § 1; C. 11 q. 1 c. 49 (Friedberg, CorpIC, I 
442, 529, 641); JL 14091 (Alexander III.) = Comp. I 2. 1. 6 = X 2. 1. 4 (ebd. II 241f.); vgl. Holtzmann, 
Kanonistische Ergänzungen, Nr. 176f. 
 7) S. Br. XIII 176 (178) Anm. 11. 
 8) S. auch Br. IX 20 vom 14. März 1206. 
 9) Zur Exkommunikation Kaiser Ottos IV. im Februar (latae sententiae) bzw. Sommer (in zwei 
Briefen an den EB. von Ravenna und B. von Cremona) und am 18. November (allgemeine Verkündi-
gung) 1210 vgl. Haidacher, Zeitpunkt; ders., Exkommunikation. 
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regnum Sicilie occupandum10), nec ingratitudinis vicium neque penam ob hoc contra 
vos et civitatem vestram statutam nec etiam excommunicationis sententiam possetis 
procul dubio evitare.

Quocirca devotionem vestram rogamus attentius et monemus per apostolica 
vobis scripta mandantes, quatinus tam saluti vestre quam fame necnon eciam utili-
tatibus vestris provideo) consulentes taliter in devotione Romane ecclesie persistere 
studeatis ab eiusdem excommunicati vos auxilio subtrahendo, a cuius fidelitate iam 
estis per censuram canonicam et denuntiacionem apostolicam absoluti, ut nec notam 
ingratitudinis nec excommunicationis sententiam seu penamp) aliam incurratis. Nos 
enim non mutamus, sed roboramus sententiam, quam per alias vobis litteras fecimus 
intimari. Super eo vero, pro quo nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super 
mandato, quod iamdictoq) episcopo fecimus, dignaremur, ita duximus providendum, 
quod eidem episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut audiat super excusacioni-
bus vestris et hiis, que proposita fuerint ex adverso, que utraque pars duxerit propo-
nenda, et illa nobis, dummodo interim vos contra mandatum nostrum minime proce-
datis, fideliter intimare procuret, ut utriusque partis racionibus intellectis, quod sta-
tuendum fuerit, statuamus. Illud autem pro certo noveritis, quia, sicut iurisdictionem 
nostram nobis subtrahi nolumus, ita racionem vestram vobis volumus conservari, ne 
forte, quod absit, inde nascantur iniurie, unde iura nascuntur11).

Datum Lat(erani), XI Kal. Ianuarii, anno tertiodecimo.

Scriptum est super hoc episcopo Florentino in eundem fere modum ut in alia us-
que in finem verbis competenter mutatis. Alioquin in ipsor) negotior) procedas iuxta 
quod per alias tibi litteras est iniunctum.

 o) Bosquet: prouidere.  p) Am Rande eine Raute.  q) Bosquet, Migne: dicto.  r–r) Bosquet, 
Migne: negotio ipso.

 10) Pisa hatte am 3. Juni 1210 einen Vertrag mit Otto IV. abgeschlossen, der u. a. die Stellung von 
40 bewaffneten Galeeren seitens der Pisaner für die Sizilienexpedition des Kaisers vorsah: MGH 
Const. II 44, Nr. 37, bes. S. 46f. S. auch Br. XIV 101 (Migne, PL, 216, 465).
 11) Vgl. Codex 8. 4. 6 (Ed. Krueger 332).

192 (194).
Innocenz III. weist die Forderungen, die der Verwalter der Kirche Santo Stefano in 
Alatri gegen den Ritter Ginimundus aus Alatri anstelle des verstorbenen Domkano
nikers Heleazarus erhebt, zurück, da nicht nachweisbar ist, dass dieser sich aus dem 
Vermögen von Santo Stefano bereichert hat.

Lateran, 1210 Dezember 21.

Reg. Vat. 8, fol. 41v–42r <Nr. 191 bzw. 194>.
Bosquet 156, Nr. 193 (!) = Baluze II 498, Nr. 194 = Migne, PL, 216, 362, Nr. 194. — Potth. Reg. 
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Ginimundoa), militi Alatrino1).

Cum inter ..b) yconomum sancti Stephani de Alatro2) ac te nomine bone memorie 
Heleazari, canonici sancti Pauli Alatrini3), super acquisicionibus prefati Heleazaric) 
coram venerabili fratre nostro .. Verulano episcopo4) ex delegatione nostra questio 
verteretur, idem auditis hincinde propositis, receptis testibus et eorum deposicioni-
bus publicatis causam ipsam ad nostrum remisit examen sufficienter instructam. Tibi 
ergo et procuratori prefati yconomi in nostra presentia constitutis dilectum filiumd) 
A(latrinum ?), subdiaconum et capellanum nostrum5), concessimus auditorem. Co-
ram quo proposuit procurator yconomi antedicti, sicut et propositum fuerat coram 
episcopo memorato, quod, cum Heleazarus memoratus administrationem et pre-
laturam habuerit in prefata ecclesia sancti Stephani, de bonis eius disponens pro sue 
arbitrio voluntatis, et, antequam in ipsa ecclesia fuerit institutus, pauper extiterate) * 
et postmodum acquisierit plurima dives factus, presumi non immerito poterat, quod 
de bonis ipsius ecclesie illa fuerant acquisita, quod tam per depositiones testium, qui 
dixeruntf) dictum Heleazarum defraudasse plura de bonis ecclesie supradicte ac ea 
in suis acquisitionibus erogasse, quam etiam per famam publicam astruere niteba-
tur. Unde dicebat ea, que dictus Lazarusg) acquisierat, ad eandem ecclesiam pertinere 
postulans illa, terrash) videlicet de pede montis in accolisi) de Torreta et ante sanctum 
Quintianum a flumine ac domum, quam tenet Grimaldus, adiudicari eidem, quia, 
etsi expresse illa in initio cause petita non fuerint, quia tamen ea constat sepedictum 
Heleazarumj) habuisse, cum ipsius acquisita petita extiterint, et hock) acquisisse de 
bonis ecclesie presumatur, ea merito intelliguntur essel) petita. Nec obstare dicebat, 
quod dictus E(leazarus)m) fuerat ad ecclesiam sancti Pauli translatus, cum simplex 
tamenn) canonicus ibidem existens in tantum tenues redditus recepito) ab ipsa, quod 
ex ipsis vix sibi poterat in necessariis providere, nedum quod exinde totp) et tantas 
potueritp) possessiones emisse; adiciens etiam private persone prodesse non posse, si 
de bonis secunde ecclesie fuerunt aliqua acquisita. Porro ex parte tua fuit propositum 
ex adverso, quod super peticione incerta certa sententia non poterat promulgari6), 
sed potius debebas absolvi, cum contra te probatum non extiterit quidquam certum; 
nam quodq) vel quantum de bonis ecclesie sancti Stephani prefatus Heleazarus in suis 
acquisitionibus erogarit, nec per testes nec modo aliquo est ostensum. Preterea, cum 
sepedictus Heleazarus a supradicta ecclesia sancti Stephani fuerit ad ecclesiam sancti 
Pauli translatus et quoddam feodum optinuerit ab eadem in qua ferer) pers) trigintar) 

192. a) Bosquet, Migne: Gimmundo; Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 34v): Guirando.  b) Fehlt 
bei Bosquet.  c) Bosquet: Heleasari.  d) Bei Bosquet und Migne folgt: nostrum.  e) Bosquet, 
Migne: extiterit. Darnach et postmodu(m) durchgestrichen.  f) Bosquet: duxerint.  g) Bos
quet, Migne: Heleazarus.  h) Darnach videl(icet) durchgestrichen.  i) Bosquet, Migne: Acolis. 
j) Darnach cu- durchgestrichen.  k) Bosquet, Migne: haec.  l) Bosquet, Migne: fuisse.  m) Mi
gne: He.  n) Bosquet, Migne: tantum.  o) Migne: receperit.  p–p) Bosquet, Migne: potuerit tot 
et tantas.  q) Migne: quid.  r–r) fore; Bosquet, Migne: per triginta fere.  s) Darnach t(r)igi(n)ta 
durchgestrichen.

192. 1) Alatri, Prov. Frosinone. 
 2) Die Ende des 10./Beginn des 11. Jhs. errichtete Kirche S. Stefano in Alatri. 
 3) S. Paolo auf der Akropolis von Alatri, Domkirche. 
 4) Otto (II.), B. von Veroli 1190–1212. Vgl. Cappelletti, Chiese, VI 490–492. 
 5) Vielleicht Alatrinus, s. Br. XIII 176 (178) Anm. 8; vgl. Elze, Kapelle, 179, Anm. 206. 
 6) Decretum Gratiani C. 30 q. 5 p. c. 11 (Friedberg, CorpIC, I 1108).
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Register Papst Innocenz’ III.288

annos permansit, et in quibusdam bonis successerit patri suo, ex quorum proventi-
bus possesiones aliquas comparavit, sicut testes tui deposuerant evidenter, elisa erat 
presumptio, quam opposuit pars adversa, cum constet eundem Heleazarum aliunde 
bona, que habuit, acquisisse, presertim cum eum habuisse vel acquisisse aliquid non 
probetur, dum in prima ecclesia resideret, sed eo potius tempore, quo in secunda per-
mansit. Unde, si [pro]t) aliqua illarum ecclesiarum presumi deberet, presumendum 
esset pocius pro secunda, propter quod ab ipsius impetitione postulabasu) absolvi.

Nos igitur hiis et aliis, que fuerant proposita coram auditore predicto, per rela-
tionem ipsius plenius intellectis te ab impetitione yconomi memorati et ipsius ecclesie 
sancti Stephani super acquisitionibus memoratis sententialiter absolventes perpetu-
um illisv) imponimusw) silentiumw) super eis.

Nulli ergo etx) ceterax) hancy) paginamy) nostre diffinicionis infringerez) vel eiaa) et 
ceteraz) usque incursurum.

Datum Lat(erani), XII Kal. Ianuarii, anno XIIIo.

 t) So Bosquet und Migne.  u) postulapas.  v) Darnach s durchgestrichen.  w–w) Bosquet, 
Migne: silentium imponimus.  x–x) Bosquet: omnino hominum liceat.  y–y) Fehlt bei Migne. 
z–z) Migne: etc. Si quis autem.  aa) Bei Bosquet folgt: ausu temerario contraire. Si quis autem, etc.

193 (195).
Innocenz III. suspendiert den Bischof (Daniel ?) von Ross, der dem Elekten und 
Dom kanoniker W. von Emly widerrechtlich drei Weihen an einem Tag erteilt und 
darüber meineidige Aussagen gemacht hat, von der Ausübung des Bischofs und Letz
teren wegen falscher Aussagen und der Erschleichung eines Papstbriefs vom Diakons 
und Priesteramt, kassiert dessen Wahl zum Bischof von Emly, spricht den Erzbischof 
(Donatus) von Cashel von Mitschuld frei und trägt den Bischöfen (Conchobhar) von 
Killaloe und (F. ?) von Kilfenora und dem Abt (D. ?) von Monasternenagh auf, nöti
genfalls mit kirchlichen Strafen, für die Einhaltung des Urteils zu sorgen.

Lateran, 1211 Januar 5.

Reg. Vat. 8, fol. 42r–v <Nr. 192 bzw. 195>.
Bosquet 157, Nr. 194 (!) = Baluze II 498, Nr. 195 = Migne, PL, 216, 363, Nr. 195; Sheehy, Pon

tificia Hibernica, I 145, Nr. 71. — Comp. IV 1. 7. un.; Coll. Fuld. 1. 10. 6; Coll. Prag. 14; Coll. Pal. 
I 13; Coll. Abrincen. II 26; X 1. 11. 15. — Potth. Reg. 4163; Bliss, Calendar, I 36; Dunning, Letters, 
243, Nr. 44.
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..a) Laoniensib, 1) et Findbarensic, 2) episcopis et abbati de Magio3), 
Limricensisd) diocesis.

Dilectus filius W., Ymilicensis canonicus4), nostro dudum apostolatui reseravit, 
quod Ymilicensi ecclesia suo viduata pastore5) concanonici sui de substituendi pasto-
ris electione tractantes ipsum unanimiter elegerunt; qui cum esset citra sacros ordines 
constitutus, venerabilis frater noster ..e) archiepiscopus Cassellensise, 6), metropolita-
nus eorum, ..f) episcopo Roffensig, 7) mandavit, ut eum uno eodemque die ad tres sacros 
ordines promoveret. Quod cum ille non ausu proprio, sed de mandato ipsius archi-
episcopi perfecisset, demum idem archiepiscopus requisitus consecrationis ei munus 
huiusmodi ordinacionis occasione pretensa impendere recusavit. Unde fuit nobis 
humiliter supplicatum, ut super hoc circa prefatum W. dignaremur de benignitate se-
dis apostolice dispensare, maxime cum ad ordines ita suscipiendos non ex voluntatis 
proprie diceretur festinancia properasse, sed tam de magna necessitate quam de utili 
providentia pene omnium ibi presentiumh) se permiserit taliter ordinari pro eo, quod 
ecclesie Ymilicensi multiplex periculum imminebat, si eiusdem W. citra presbiteratus 
officium ordinacio differretur. Licet autem contra normam ecclesiasticam8) fueriti) 
enormiter in facto ipso processumi), de misericordia tamen, que superexaltat iudi-
cio, venerabili fratri nostro ..j) Armachano archiepiscopo9) et .. episcopo Midensi10)